注 1：方胜康通过舟山明泽投资合伙企业（有限合伙）、舟山聚泽投资合伙企业（有限合

伙）间接持有公司 958,531 股，占公司总股本的 0.24%；吴兴杰通过舟山明泽投资合伙企业

（有限合伙）间接持有公司 7,073,585 股，占公司总股本的 1.77%。

方胜康系公司共同实际控制人之一，吴兴杰系公司实际控制人之一致行动人。需严格遵

守其在《招股说明书》中作出的承诺“自公司首次公开发行股票并在上海证券交易所上市之

日起三十六个月内，本人不转让或者委托他人管理本人本次发行前直接或间接持有的公司股

份，也不由公司回购该等股份”。

注 2：公司董事、监事及高级管理人员刘文龙、马钰、方国樑、孙德富通过舟山明泽投

资合伙企业（有限合伙）或舟山聚泽投资合伙企业（有限合伙）合计间接持有公司 1,149,465

股，占公司总股本的 0.29%；离任监事汪纪纯、黄苏芳通过舟山明泽投资合伙企业（有限合

伙）合计间接持有公司 300,621 股，占公司总股本的 0.08%。

刘文龙、马钰、方国樑、孙德富需遵守其在《招股说明书》中作出的承诺“在上述持股

锁定期（包括延长的锁定期）届满后，本人在奥普家居任职期间，每年转让的股份不超过持

有的公司股份总数的百分之二十五；离任后六个月内，不转让本人持有的公司股份，也不由

奥普家居回购该等股份”。

离任监事汪纪纯、黄苏芳需遵守其在《招股说明书》中作出的承诺“本人将根据《上市

公司股东、董监高减持股份的若干规定》（中国证券监督管理委员会公告[2017]9 号）、《上海

证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》（上证发[2017]24

号）等相关法律法规及规范性文件的规定进行减持”。《上海证券交易所上市公司股东及董事、

监事、高级管理人员减持股份实施细则》第十二条规定，“董监高在任期届满前离职的，应

当在其就任时确定的任期内和任期届满后 6 个月内，遵守下列限制性规定：（一）每年转让

的股份不得超过其所持有本公司股份总数的 25%；（二）离职后半年内，不得转让其所持本

公司股份；（三）法律、行政法规、部门规章、规范性文件以及本所业务规则对董监高股份

转让的其他规定。”

注 3：公司新聘监事鲁华峰通过舟山明泽投资合伙企业（有限合伙）间接持有公司 88,423

股，占公司总股本的 0.02%。鲁华峰需遵守《公司法》第一百四十一条规定，“在任职期间

每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；……。离职后半年内，

不得转让其所持有的本公司股份。”

六、股本变动情况

6

本次股份解除限售及上市流通前后，公司股本结构变化情况如下表所示：

单位：股

项目 本次解禁上市前 变动数 本次解禁上市后

有限售条件

的流通股份

其他境内法人持有

股份
41,684,229 -24,000,017 17,684,212

境外法人持有股份 318,315,771 -69,726,322 248,589,449

有限售条件的流通

股份合计
360,000,000 -93,726,339 266,273,661

无限售条件

的流通股份

A 股 40,010,000 93,726,339 133,736,339

无限售条件的流通

股份合计
40,010,000 93,726,339 133,736,339

合计 400,010,000 - 400,010,000

七、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：公司限售股份持有人履行了相关承诺；本次限售

股份解禁并上市流通符合《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》、《上海

证券交易所股票上市规则》等相关法律法规和规范性文件的要求；截至本核查意

见出具之日，公司关于本次限售股解禁、上市流通的信息披露真实、准确、完整。

保荐机构对公司本次限售股解禁并上市流通无异议。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《招商证券股份有限公司关于奥普家居股份有限公司首次公开

发行股票部分限售股份解禁上市流通的核查意见》之签章页）

保荐代表人签字：

   张  阳

凌江红

招商证券股份有限公司

2021 年   月   日